
 
Cod. 85220m.3  

Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 4 
 

Comune di ACUTO 
Provincia di Frosinone 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 141 

Data 08/08/2018 

Determinazione a contrarre per l’affidamento dell’a ppalto dei lavori di 
COMPLETAMENTO ISOLA ECOLOGICA mediante procedura ne goziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo 
pari a € 78.220,11 (IVA esclusa)  

Codice CUP: D46D17000300009 Codice CIG: 7548699779  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che  

• con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 25/05/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di Completamento Isola Ecologica, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 per un 
importo di € 78.220,11  (IVA esclusa); 

• l’opera è finanziata per l’importo di € 30.000,00 con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti e 
per € 75.000,00 con finanziamento della Provincia di Frosinone concesso con Determinazioni 
Dirigenziali della Provincia n° 2510 e n° 2512 del 06/09/2017 relative al “Bando per la concessione di 
finanziamenti ai comuni della Provincia di Frosinone per la realizzazione e il completamento dei centri di 
raccolta dei rifiuti differenziati comunali e realizzazione di interventi per il potenziamento del servizio di 
raccolta differenziata” 

 
VISTO l’art. 192 del D.L.vo n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita Determinazione da 
parte del Responsabile del Procedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che motivando la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

PRECISATO quindi che: 

1) con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare i lavori di che trattasi; 

2) il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del 
responsabile dell’area e rogazione del Segretario Generale, con spese a carico esclusivo della ditta 
appaltatrice; 

3) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale d’appalto e nello schema 
di contratto, allegati al progetto esecutivo; 

4) la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura NEGOZIATA ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso, con  l'esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO, altresì, che i lavori in oggetto rientrano per fascia d’importo in quella citata nel precedente 
paragrafo e che l’utilizzo della procedura negoziata al posto di quella aperta consentirebbe 
all’Amministrazione comunale di garantire una più incisiva, efficace ed efficiente attuazione degli interventi 
programmati nonché un risparmio in termini di tempo; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 122 del 29/06/2018 con la quale si approvava la 
pubblicazione di avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse, per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016; 



 
  

 Pag. 2 di 4 
 

DATO ATTO  che a seguito delle manifestazioni di interesse pervenute entro le ore 12,00 del 18/07/2018, si 
è provveduto al sorteggio di n. 10 ditte da invitare alla gara in argomento (giusto verbale del 31/07/2018); 

DATO ATTO che la scelta del contraente sarà effettuata con lettera di invito, senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 mediante procedura 
negoziata, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità dei lavori nonché in rapporto all’attuale 
organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure, con il criterio del prezzo più basso, con 
l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CHE l’invito è rivolto ai dieci operatori economici sorteggiati; 

CONSIDERATO che per celerità del procedimento è preferibile l’utilizzo della suindicata procedura; 

RITENUTO, pertanto di dover attivare le procedure per l'appalto dei lavori in oggetto con il sistema della 
procedura negoziata, da tenersi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il 
criterio del prezzo più basso, con  l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell’art. 97 
del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo dei lavori pari a € 78.220,11 (euro 
settantottomiladuecentoventi/11) I.V.A. esclusa, di cui € 67.811,32 (euro 
sessantasettemilaottocentoundici/32) quale importo dell’appalto posto a base di affidamento (da 
assoggettare a ribasso, € 2.352,20 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 8.056,59 per 
forniture; 

VISTO l’allegato schema di lettera di invito, il disciplinare di gara, lo schema dell’autocertificazione dei 
requisiti, lo schema di offerta economica; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

Ritenuto  di procedere all’approvazione degli elaborati progettuali nonché della documentazione di gara; 

Accertata  la regolarità dell’intero procedimento; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare il sorteggio espletato in data 31/07/2018 con il quale sono state individuale le n° 10 ditte da 
invitare alla procedura negoziata per l’importo complessivo di € 78.220,11 (IVA esclusa) di cui € 
67.811,32 (euro sessantasettemilaottocentoundici/32) quale importo dell’appalto posto a base di 
affidamento (da assoggettare a ribasso, secondo quanto di seguito indicato), € 2.352,20 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, € 8.056,59 per forniture; 

2. di approvare la lettera invito da inoltrare ai n° 10 operatori economici sorteggiati, nonché gli allegati 
disciplinare di gara, schema dell’autocertificazione dei requisiti, schema di offerta economica; 

3. di dare atto che i n° 10 operatori economici hanno presentato istanza di manifestazione di interesse 
secondo il seguente elenco, del quale il nominativo delle ditte non è riportato: 



 
  

 Pag. 3 di 4 
 

NUMERO 
DI 

ESTRAZIONE 

NUMERO 
D’ORD. 

GLOBALE 
DATA PROT. NOMINATIVO IMPRESA 

1 93 19/07/2018 5192  

2 69 16/07/2018 5117  

3 38 12/07/2018 4988  

4 90 19/07/2018 5189  

5 17 09/07/2018 4872  

6 97 19/07/2018 5200  

7 22 10/07/2018 4938  

8 70 17/07/2018 5135  

9 42 12/07/2018 4998  

10 53 12/07/2018 5026  

 

4. di stabilire che la scelta del contraente avverrà mediante il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, 
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 con  l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell’art. 
97 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

6. di riservarsi la possibilità di sospendere temporaneamente la procedura di gara e di rimandarla a 
successiva data – della quale sarà dato tempestivo avviso agli offerenti – qualora nel corso della seduta 
pubblica di gara si rendessero necessari chiarimenti, consulenze, pareri, elaborazione dati, ecc.; 

7. di riservarsi altresì, la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara stessa, di prorogarne la data, 
dandone comunque comunicazione ai concorrenti, tramite PEC, senza che gli stessi possano avanzare 
alcuna pretesa al riguardo; 

8. di stabilire che gli offerenti avranno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta qualora decorsi 90 giorni 
dalla data di scadenza della gara, l’aggiudicazione non abbia luogo; 

9. di riservarsi comunque, a suo insindacabile giudizio, di non aggiudicare e di procedere ad un nuovo 
esperimento nei modi che riterrà più opportuni 

10. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Alessandro Cori e che lo stesso dichiara, ai 
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento. 

11. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 7548699779 e codice CUP è D46D17000300009; 



 
  

 
 

12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune di Acuto
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.

13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile 
TAR del Lazio entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione 
profilo internet del Comune di Acuto
comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASP ARENTE

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito 
di “Amministrazione trasparente” relativa alla “Gara 
2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56.

 

Acuto  lì 08/08/2018 

provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
di Acuto, nella sezione “Amministrazione trasparente

gs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso a
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo pretorio online, sul 

di Acuto, nella sezione “Amministrazione trasparente
104/2010. 

Il Responsabile del Servizio

geom. Alessandro Cori

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASP ARENTE

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione 
di “Amministrazione trasparente” relativa alla “Gara – CIG: 7548699779” ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 

Il Funzi onario responsabile

Massimo Rossi

Pag. 4 di 4 

provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 

ricorso avanti il competente 
sull’Albo pretorio online, sul 

Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 120, 

Il Responsabile del Servizio  Tecnico  

geom. Alessandro Cori 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASP ARENTE 

istituzionale, nell’apposita sezione 
” ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 18 aprile 

onario responsabile  

Massimo Rossi 


